
Указ Главы Чувашской Республики от 8 августа 2013 г. N 79 "О мерах по противодействию коррупции" (с… 

17.05.2023  Система ГАРАНТ 1/7 

Указ Главы Чувашской Республики от 8 августа 2013 г. N 79 "О мерах по противодействию 

коррупции" (с изменениями и дополнениями) 

С изменениями и дополнениями от: 

 10 апреля, 3 октября 2014 г., 16 февраля, 19 октября 2015 г., 26 августа 2016 г., 2 марта 2019 г., 29 апреля, 29 

декабря 2020 г., 26 августа 2021 г., 29 марта 2022 г. 

 

Руководствуясь статьей 73 Конституции Чувашской Республики, постановляю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих государственные 

должности Чувашской Республики, государственных гражданских служащих Чувашской 

Республики и членов их семей на официальных сайтах государственных органов Чувашской 

Республики и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования. 

2. Установить, что сведения о расходах лиц, замещающих государственные должности 

Чувашской Республики, государственных гражданских служащих Чувашской Республики, а также 

их супруг (супругов) за 2012 год на официальных сайтах государственных органов Чувашской 

Республики размещаются в срок до 1 сентября 2013 года. 

3. Внести следующие изменения в указы Президента Чувашской Республики: 

1) утратил силу; 

Информация об изменениях: 

 См. текст подпункта 1  

2) подпункт "а" пункта 1 Положения о проверке достоверности и полноты сведений, 

представляемых гражданами, претендующими на замещение государственных должностей 

Чувашской Республики, и лицами, замещающими государственные должности Чувашской 

Республики, и соблюдения ограничений лицами, замещающими государственные должности 

Чувашской Республики, утвержденного Указом Президента Чувашской Республики от 5 ноября 

2009 г. N 77 (в редакции указов Президента Чувашской Республики от 16 августа 2010 г. N 95, от 

20 декабря 2011 г. N 123, указов Главы Чувашской Республики от 11 апреля 2012 г. N 37, от 20 мая 

2013 г. N 47), изложить в следующей редакции: 

"а) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых в соответствии с Указом Президента Чувашской 

Республики от 29 июня 2009 г. N 44 "О представлении гражданами, претендующими на замещение 

государственных должностей Чувашской Республики, и лицами, замещающими государственные 

должности Чувашской Республики, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера" гражданами, претендующими на замещение государственных 

должностей Чувашской Республики (за исключением лиц, претендующих на замещение должности 

Главы Чувашской Республики, кандидата в депутаты Государственного Совета Чувашской 

Республики, мирового судьи Чувашской Республики) (далее - граждане), на отчетную дату и 

лицами, замещающими указанные государственные должности Чувашской Республики (за 

исключением Главы Чувашской Республики, депутатов Государственного Совета Чувашской 

Республики и мировых судей Чувашской Республики) (далее - лицо, замещающее государственную 

должность Чувашской Республики), по состоянию на конец отчетного периода;". 

4. В Указе Главы Чувашской Республики от 20 мая 2013 г. N 47 "Об обеспечении контроля 

за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности Чувашской Республики, 

и иных лиц их доходам и о внесении изменений в отдельные указы Президента Чувашской 

Республики" (далее - Указ): 

в пункте 1: 

подпункт "а" дополнить словами ", за исключением Руководителя Администрации Главы 

Чувашской Республики (далее - Руководитель)"; 

дополнить подпунктом "д.1" следующего содержания: 

https://internet.garant.ru/document/redirect/26688234/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/26688234/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17540440/73
https://internet.garant.ru/document/redirect/22728715/202282
https://internet.garant.ru/document/redirect/22829188/31
https://internet.garant.ru/document/redirect/17686187/10011
https://internet.garant.ru/document/redirect/17686187/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17689155/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/17565540/1016
https://internet.garant.ru/document/redirect/17565540/1016
https://internet.garant.ru/document/redirect/17583283/6
https://internet.garant.ru/document/redirect/26593956/2004
https://internet.garant.ru/document/redirect/26593956/2004
https://internet.garant.ru/document/redirect/26593956/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/26593956/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/26593956/110
https://internet.garant.ru/document/redirect/22721627/1501


Указ Главы Чувашской Республики от 8 августа 2013 г. N 79 "О мерах по противодействию коррупции" (с… 

17.05.2023  Система ГАРАНТ 2/7 

"д.1) Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Чувашской Республике;"; 

в пункте 3 слова "включенные в перечни, установленные Законом Чувашской Республики 

"О государственной гражданской службе Чувашской Республики" и иными нормативными 

правовыми актами Чувашской Республики," исключить; 

в пункте 4 слова "включенные в перечни, установленные законами, иными нормативными 

правовыми актами Чувашской Республики и муниципальными правовыми актами," исключить; 

дополнить пунктами 4.1 и 4.2 следующего содержания: 

"4.1. Установить, что Глава Чувашской Республики принимает решение об осуществлении 

контроля за расходами Руководителя. 

4.2. Сведения о расходах представляют лица, замещающие должности, замещение которых 

влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей."; 

в пункте 6 слова "в пунктах 2-4" заменить словами "в пунктах 1-4.1"; 

в пункте 7 слова "в пунктах 1-4" заменить словами "в пунктах 1-4.1"; 

в абзаце втором пункта 9 слова "и пункте 2" заменить словами ", пунктах 2 и 4.1"; 

в пункте 11: 

в подпункте 1 после слов "Об Уполномоченном по правам ребенка в Чувашской 

Республике" дополнить словами ", "Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в 

Чувашской Республике", слова "в пунктах 1-4" заменить словами "в пунктах 1-4.1"; 

подпункт 4 признать утратившими силу; 

в приложении N 1 к Указу слова "в пунктах 1-4" заменить словами "в пунктах 1-4.1"; 

пункт 1 приложения N 2 к Указу признать утратившим силу. 

5. Признать утратившими силу: 

Указ Президента Чувашской Республики от 16 июля 2009 г. N 47 "Об утверждении Порядка 

размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, 

замещающих государственные должности Чувашской Республики, и членов их семей на 

официальных сайтах государственных органов Чувашской Республики и предоставления этих 

сведений средствам массовой информации для опубликования"; 

пункт 13 приложения "Перечень изменений, вносимых в некоторые акты Президента 

Чувашской Республики" к Указу Президента Чувашской Республики от 20 декабря 2011 г. N 123 

"Об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Президента Чувашской 

Республики"; 

подпункт 4 пункта 1 Указа Главы Чувашской Республики от 11 апреля 2012 г. N 37 "О 

внесении изменений в некоторые указы Президента Чувашской Республики по вопросам 

противодействия коррупции". 

6. Настоящий Указ вступает в силу через десять дней после дня его официального 

опубликования. 

 

Глава 

Чувашской Республики 

М. Игнатьев 

 

г. Чебоксары 

8 августа 2013 года 

N 79 

 

Утвержден 
Указом Главы 

Чувашской Республики 

от 8 августа 2013 г. N 79 

https://internet.garant.ru/document/redirect/26593956/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/26593956/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/26593956/41
https://internet.garant.ru/document/redirect/26593956/42
https://internet.garant.ru/document/redirect/26593956/6
https://internet.garant.ru/document/redirect/26593956/7
https://internet.garant.ru/document/redirect/22837871/92
https://internet.garant.ru/document/redirect/26593956/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/22711270/101
https://internet.garant.ru/document/redirect/22711270/104
https://internet.garant.ru/document/redirect/26593956/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/26593956/2001
https://internet.garant.ru/document/redirect/17684078/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17565540/1013
https://internet.garant.ru/document/redirect/17583283/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/26688235/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/26688235/0


Указ Главы Чувашской Республики от 8 августа 2013 г. N 79 "О мерах по противодействию коррупции" (с… 

17.05.2023  Система ГАРАНТ 3/7 

 

Порядок 

размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера лиц, замещающих государственные должности Чувашской Республики, 

государственных гражданских служащих Чувашской Республики и членов их семей на 

официальных сайтах государственных органов Чувашской Республики и предоставления 

этих сведений средствам массовой информации для опубликования 

С изменениями и дополнениями от: 

 10 апреля, 3 октября 2014 г., 16 февраля, 19 октября 2015 г., 26 августа 2016 г., 2 марта 2019 г., 29 апреля, 29 

декабря 2020 г., 26 августа 2021 г., 29 марта 2022 г. 

 

Информация об изменениях: 

 Пункт 1 изменен с 9 апреля 2022 г. - Указ Главы Чувашской Республики от 29 марта 2022 г. 

N 39 

 См. предыдущую редакцию 

1. Настоящим Порядком устанавливаются обязанности Управления Главы Чувашской 

Республики по вопросам противодействия коррупции (далее - Управление), подразделений по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений (должностных лиц, ответственных за 

работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений) государственных органов 

Чувашской Республики, не входящих в структуру органов исполнительной власти Чувашской 

Республики, утвержденную Указом Главы Чувашской Республики от 23 сентября 2020 г. N 241 

(далее - подразделения государственных органов Чувашской Республики), по размещению 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, 

замещающих государственные должности Чувашской Республики (за исключением депутатов 

Государственного Совета Чувашской Республики и мировых судей Чувашской Республики) (далее 

- лицо, замещающее государственную должность Чувашской Республики), а также лиц, 

замещающих должности государственной гражданской службы Чувашской Республики, 

отнесенные Реестром должностей государственной гражданской службы Чувашской Республики, 

утвержденным Указом Президента Чувашской Республики от 1 сентября 2006 г. N 73 "О Реестре 

должностей государственной гражданской службы Чувашской Республики", к категориям 

"руководители" и "помощники (советники)" (далее - гражданский служащий), их супругов и 

несовершеннолетних детей на официальных сайтах государственных органов Чувашской 

Республики на Портале органов власти Чувашской Республики в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - официальный сайт) и 

предоставлению этих сведений общероссийским и республиканским средствам массовой 

информации (далее - средство массовой информации) для опубликования в связи с их запросами, 

если федеральными законами не установлен иной порядок размещения указанных сведений и (или) 

их предоставления средствам массовой информации для опубликования. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2 изменен с 9 апреля 2022 г. - Указ Главы Чувашской Республики от 29 марта 2022 г. 

N 39 

 См. предыдущую редакцию 

2. На официальных сайтах размещаются и средствам массовой информации 

предоставляются для опубликования следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лиц, замещающих государственные должности 

Чувашской Республики, гражданских служащих, а также сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей: 

https://internet.garant.ru/document/redirect/403776386/1101
https://internet.garant.ru/document/redirect/22857663/1001
https://internet.garant.ru/document/redirect/74670748/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/74670748/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17608898/2000
https://internet.garant.ru/document/redirect/17608898/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/403776386/1102
https://internet.garant.ru/document/redirect/22857663/1002


Указ Главы Чувашской Республики от 8 августа 2013 г. N 79 "О мерах по противодействию коррупции" (с… 

17.05.2023  Система ГАРАНТ 4/7 

а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему 

государственную должность Чувашской Республики (гражданскому служащему), его супруге 

(супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их 

пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из таких объектов; 

б) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве 

собственности лицу, замещающему государственную должность Чувашской Республики 

(гражданскому служащему), его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям; 

в) декларированный годовой доход лица, замещающего государственную должность 

Чувашской Республики (гражданского служащего), его супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей; 

Информация об изменениях: 

 Подпункт "г" изменен с 9 января 2021 г. - Указ Главы Чувашской Республики от 29 декабря 

2020 г. N 328 

 См. предыдущую редакцию 

г) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки 

(совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимого 

имущества, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) 

капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма 

таких сделок (сумма такой сделки) превышает общий доход лица, замещающего государственную 

должность Чувашской Республики (гражданского служащего), и его супруги (супруга) за три 

последних года, предшествующих отчетному периоду. 

Информация об изменениях: 

 Порядок дополнен пунктом 2.1 с 9 апреля 2022 г. - Указ Главы Чувашской Республики от 29 

марта 2022 г. N 39 

2.1. Размещение на официальных сайтах сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, 

осуществляется по форме согласно приложению к настоящему Порядку. 

3. В размещаемых на официальных сайтах и предоставляемых средствам массовой 

информации для опубликования сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера запрещается указывать: 

а) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего Порядка) о доходах лица, 

замещающего государственную должность Чувашской Республики (гражданского служащего), его 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве 

собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера; 

б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи лица, замещающего 

государственную должность Чувашской Республики (гражданского служащего); 

в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные 

индивидуальные средства коммуникации лица, замещающего государственную должность 

Чувашской Республики (гражданского служащего), его супруги (супруга), детей и иных членов 

семьи; 

г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, 

принадлежащих лицу, замещающему государственную должность Чувашской Республики 

(гражданскому служащему), его супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве 

собственности или находящихся в их пользовании; 

д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной. 

4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

указанные в пункте 2 настоящего Порядка, за весь период замещения лицом государственной 

должности Чувашской Республики, должности государственной гражданской службы Чувашской 

Республики, замещение которых влечет за собой размещение его сведений о доходах, расходах, об 

https://internet.garant.ru/document/redirect/400151936/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/22854584/124
https://internet.garant.ru/document/redirect/403776386/1103


Указ Главы Чувашской Республики от 8 августа 2013 г. N 79 "О мерах по противодействию коррупции" (с… 

17.05.2023  Система ГАРАНТ 5/7 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей находятся на официальном сайте и ежегодно обновляются в течение 14 

рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи. 

Информация об изменениях: 

 Указом Главы Чувашской Республики от 26 августа 2016 г. N 116 пункт 5 изложен в новой 

редакции 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

5. Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, указанных в пункте 2 настоящего Порядка: 

Информация об изменениях: 

 Подпункт "а" изменен с 6 сентября 2021 г. - Указ Главы Чувашской Республики от 26 августа 

2021 г. N 126 

 См. предыдущую редакцию 

а) представленных лицами, замещающими государственные должности Чувашской 

Республики, должности государственной гражданской службы Чувашской Республики 

руководителей органов исполнительной власти Чувашской Республики, а также лицами, 

замещающими иные должности государственной гражданской службы Чувашской Республики в 

органах исполнительной власти Чувашской Республики, обеспечивается Управлением; 

Информация об изменениях: 

 Подпункт "б" изменен с 6 сентября 2021 г. - Указ Главы Чувашской Республики от 26 августа 

2021 г. N 126 

 См. предыдущую редакцию 

б) представленных лицами, замещающими должности государственной гражданской 

службы Чувашской Республики в государственных органах Чувашской Республики, не входящих в 

структуру органов исполнительной власти Чувашской Республики, утвержденную Указом Главы 

Чувашской Республики от 23 сентября 2020 г. N 241, обеспечивается подразделениями 

государственных органов Чувашской Республики. 

5.1. Утратил силу. 

Информация об изменениях: 

 См. текст пункта 5.1 

  

 Пункт 6 изменен с 6 сентября 2021 г. - Указ Главы Чувашской Республики от 26 августа 2021 г. 

N 126 

 См. предыдущую редакцию 

6. Управление и подразделения государственных органов Чувашской Республики: 

а) в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от средства массовой 

информации сообщают о нем лицу, замещающему государственную должность Чувашской 

Республики (гражданскому служащему), в отношении которого поступил запрос; 

б) в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от средства массовой 

информации обеспечивают предоставление ему сведений, указанных в пункте 2 настоящего 

Порядка, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте. 

7. Должностные лица, ответственные за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений, обеспечивающие размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера на официальных сайтах и их представление средствам 

массовой информации для опубликования, несут в соответствии с законодательством Российской 

Федерации ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, а также за разглашение 

сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальными. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/42516382/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/22732997/1005
https://internet.garant.ru/document/redirect/402659072/112
https://internet.garant.ru/document/redirect/22756729/151
https://internet.garant.ru/document/redirect/402659072/112
https://internet.garant.ru/document/redirect/22756729/152
https://internet.garant.ru/document/redirect/74670748/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/74670748/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/22718590/128
https://internet.garant.ru/document/redirect/22811282/1051
https://internet.garant.ru/document/redirect/402659072/113
https://internet.garant.ru/document/redirect/22756729/1006


Указ Главы Чувашской Республики от 8 августа 2013 г. N 79 "О мерах по противодействию коррупции" (с… 

17.05.2023  Система ГАРАНТ 6/7 

 

Информация об изменениях: 

 Порядок дополнен приложением с 9 апреля 2022 г. - Указ Главы Чувашской Республики от 29 

марта 2022 г. N 39 

Приложение 
к Порядку размещения сведений 

о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного 

характера лиц, замещающих 
государственные должности 

Чувашской Республики, 
государственных 

гражданских служащих 
Чувашской Республики 

и членов их семей на официальных 
сайтах государственных органов 

Чувашской Республики 
и предоставления этих сведений 

средствам массовой информации 
для опубликования 

 

Форма 

 

Сведения 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за период с 1 

января 20__ г. по 31 декабря 20__ г. 

 

N пп Фамилия и 

инициалы 

лица, чьи 

сведения 

размещаются 

Долж

ность 

Объекты недвижимости, 

находящиеся в собственности 

Объекты 

недвижимости, 

находящиеся в 

пользовании 

Транс

портн

ые 

средс

тва 

(вид, 

марка

) 

Декла

риров

анны

й 

годов

ой 

доход

, 

рубле

й 

Сведения об 

источниках 

получения 

средств, за 

счет которых 

совершена 

сделка (вид 

приобретенно

го имущества, 

источники) 

вид 

объек

та 

вид 

собст

венно

сти 

площ

адь, 

кв. м 

стран

а 

распо

ложе

ния 

вид 

объек

та 

площ

адь, 

кв. м 

стран

а 

распо

ложе

ния 

   

1.             

 Супруг 

(супруга) 

           

 Несовершенн

олетний 

ребенок 

           

2.             

https://internet.garant.ru/document/redirect/403776386/1104


Указ Главы Чувашской Республики от 8 августа 2013 г. N 79 "О мерах по противодействию коррупции" (с… 

17.05.2023  Система ГАРАНТ 7/7 

 Супруг 

(супруга) 

           

 Несовершенн

олетний 

ребенок 

           

 


